[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХЛЕВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД с. КОНЬ-КОЛОДЕЗЬ

ХЛЕВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

(МБДОУ детский сад с. Конь-Колодезь

Хлевенского муниципального района Липецкой области)

ПРИКАЗ

23.04.2014                                                                                                  № 27
с. Конь-Колодезь

О введении федерального государственного

Образовательного стандарта в ДОУ

          В целях исполнения приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 года № 1155 « Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» и приказа отдела образования Хлевенского района  №  64  от 21.04.2014 г. «О введении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на территории Хлевенского района Липецкой области»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. 1.Утвердить план действия по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в МБДОУ детский сад с. Конь-Колодезь согласно приложению 1.

2. Утвердить список рабочей группы по введению ФГОС ДО  согласно
      приложению 2.

3. Обеспечить реализацию плана действий по обеспечению введения ФГОС ДО в МБДОУ детский сад с. Конь-Колодезь.

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий           [image: image2.jpg]

                                                                 Г.Н. Шепета

Приложение №1

К приказу МБДОУ детский сад

С.Конь-Колодезь Хлевенского

Муниципального района

Липецкой области

№ 27 от 23.04.2014 г.

План мероприятий по внедрению
Федеральных государственных образовательных стандартов
Дошкольного образования (ФГОС ДО)
В МБДОУ  детский сад с. Конь-Колодезь
	мероприятия
	сроки
	ответственные
	Ожидаемый результат

	1.Организационное обеспечение введения ФГОС

	Создание рабочей группы, координирующей деятельность по подготовке и введению ФГОС ДО
	февраль

2014г.
	заведующий
	Создание и определение функционала рабочей группы

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС в МБДОУ
	 Январь-март 2014г.
	Рабочая группа по введению ФГОС ДО
	Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС ДО.

	Семинар  «Содержание и технология введения ФГОС»

«Требования к условиям реализации образовательного процесса при введении ФГОС»
	Октябрь 2014г.
	заведующий
	Перечень требований к условиям организации образовательного процесса в ОУ при введении ФГОС

	Анализ результатов освоения образовательной программы. Определение ее соответствия с требованиями ФГОС.
	Июнь-август 2014г.
	заведующий
	Сбор и анализ данных, подготовка аналитических материалов

	Анализ соответствия материально-технической базы реализации ОП действующим санитарным нормам, нормам охраны труда работников ОУ
	ноябрь-март 2013-2014гг.
	заведующий
	Приведение в соответствие материально-технической базы реализации ОП с требованиям ФГОС дошкольной ступени.

	Комплектование библиотеки ДОУ базовыми документами и дополнительными материалами ФГОС.
	 2014г.
	заведующий
	Наличие в ДОУ документов по введению ФГОС

	Экспертиза условий, созданных в ОУ в соответствии с требованиями ФГОС.
	Февраль-март 2014г.
	заведующий
	Оценка степени готовности ОУ к внедрению ФГОС

	Проведение педагогического совета на тему: «Анализ готовности МБДОУ к внедрению ФГОС»
	Декабрь 2014г.
	заведующий
	 Оценка степени готовности ОУ к внедрению ФГОС

	2. Нормативное обеспечение введения ФГОС дошкольного образования

	Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	2014г.-2015г.
	заведующий
	Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующих деятельность МБДОУ

	Приведение должностных инструкций работников МБДОУ в соответствие с требованиями ФГОС
	 Апрель 2014г.
	заведующий
	Приведение должностных инструкций работников образовательных организаций в соответствие с требованиями ФГОС ДО

	Изучение базисного образовательного плана по переходу на ФГОС
	 Апрель 2014г.
	Рабочая группа по введению ФГОС ДО
	Знание нормативных требований базисного образовательного плана – основы разработки образовательного плана МБДОУ

	Моделирование образовательного плана МБДОУ с учетом методических рекомендаций и социального запроса родителей воспитанников
	ежегодно
	Рабочая группа по введению ФГОС ДО
	Создание модели образовательного процесса ДОУ

	Внесение изменений в программу развития МБДОУ
	В течении года
	заведующий

Творческая группа по разработке программы
	Определение вектора развития МБДОУ в соответствии с требованиями ФГОС

	Разработка  образовательной программы МБДОУ и рабочих программ воспитателей и специалистов
	В течении 2014 года
	заведующий

Творческая группа по разработке программы
	Создание основной образовательной программы и рабочих программ воспитателей и специалистов в соответствии с ФГОС ДО

	3. Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС

	Повышение квалификации и профессиональная переподготовка педагогических работников по вопросам введения ФГОС ДО
	Февраль 2014 декабрь 2016
	заведующий
	Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС

	Изучение в пед. коллективе базовых документов ФГОС
	Сентябрь-октябрь 2013г.
	заведующий
	Изучение ФГОС к структуре ООП, к условиям реализации и результатам освоения программы

	Подготовка педагогических работников по обучению компьютерным технологиям по сопровождению реализации ФГОС ДО
	2014-2016гг.
	заведующий
	Направление специалистов на обучение. Учет полученных рекомендаций в работе

	Тематические консультации, семинары-практикумы по актуальным проблемам перехода на ФГОС
	В течение года
	Заведующий и пед. работники
	Ликвидация профессиональных затруднений

	Изучение методических рекомендаций к базисному ОП и учет их при моделировании ОП МБДОУ
	2014 гг.
	заведующий
	Разработка ОП МБДОУ

	4. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ДО

	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО
	Апрель 2014-апрель 2015
	ДОУ
	Выполнение муниципального задания

	5.Информационное обеспечение перехода МБДОУ на ФГОС

	Информирование родителей воспитанников о подготовке к внедрении ФГОС и результаты их внедрения в МБДОУ через СМИ, сайт, информационные стенды, родительские собрания
	 2014-2016 гг.
	 ДОУ
	 Подготовка материала и размещение  его на сайте, подготовка публикаций  в СМИ, проведение родительских собраний

	 Организация изучения общественного мнения по вопросам введения ФГОС ДО и внесения всевозможных изменений, дополнений в содержание основной образовательной программы дошкольного образования ДОУ
	 2014-2016 гг.
	ДОУ
	Участие в изучении общественного мнения по вопросам введения ФГОС ДО. Сбор материалов, направление в отделобразования

Приложение № 2

К приказу №  27   от 23.04.2014

Список
рабочей группы по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
Шепета Галина Николаевна – заведующий

Андрюшина Елена Анатольевна – воспитатель

Кучеренко Наталья Алексеевна – воспитатель

Толкачева Елена Владимировна – воспитатель

Пшеченко Татьяна Александровна – музыкальный руководитель